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KONUŞMA KAYGISININ NEDENLERİ VE BU KAYGININ 
GİDERİLMESİNE İLİŞKİN YAPILAN UYGULAMALARA YÖNELİK 

AKADEMİK ARAŞTIRMALARIN İNCELENMESİ 

Ahmet DEMİREL¹ 

Özet  
Bu çalışmanın amacı yapılan bilimsel araştırmalardan hareketle konuşma kaysının nedenlerinin ve bu kaygının 

giderilmesinde işe koşulabilecek uygulamaların genel olarak ortaya konmasıdır. Bu amaçla verilerin elde 
edilmesinde nitel araştırma yaklaşımı çerçevesinde doküman incelemesi yapılmıştır. Çalışma sonucunda konuşma 
kaygısı nedenlerinin ve azaltılması için başvurulabilecek uygulamaların gerek anadilde gerekse yabancı dilde 
benzer olduğu görülmüştür. İncelenen bilimsel metinlerden hareketle araştırmada ulaşılan sonuçlar şöyle 

sıralanabilir: Genel olarak konuşma kaygısı olumsuz eğitim öğretim ortamları, not verme ve korkutma amacıyla 
yapılan ölçme ve değerlendirme uygulamaları, olumsuz tutum ve düşünceler, dil bilgi ve becerisi eksikliği gibi farklı 
nedenlerden kaynaklanmaktadır.  Konuşma kaygısının giderilmesinde dil pratiğine dayalı öğrenciyi aktif kılan rol 
oynama, tiyatro, hazırlıklı konuşma, hazırlıksız konuşma, akademik çelişki gibi yöntem ve teknikler kullanılabilir. 

Ayrıca mikro öğretim, doğrudan öğretim gibi rehberliğe önem veren modellere başvurulabilir. Bunların dışında 
konuşma kaygısının azaltılmasında olumlu ve yapıcı geribildirimler de etkili olabilmektedir. 
Anahtar kelimeler: Dil eğitimi, konuşma becerisi, konuşma kaygısı. 

 

EXAMINATION OF ACADEMIC RESEARCH ON THE CAUSES OF SPEECH ANXIETY AND 

APPLICATIONS TO REDUCE THIS ANXIETY 

 

Abstract 
The aim of this study is to determine the causes of speech anxiety and applications to reduce this anxiety based on 

scientific research. For this purpose, document analysis was conducted within the framework of qualitative 
research approach to obtain the data. As a result of the study, it was seen that the reasons of speech anxiety and 
the applications that can be applied in reducing this anxiety were similar in mother tongue and foreign language. 
Based on the studies examined, the following conclusions can be reached in this research: Generally speaking 

anxiety is caused by different reasons such as negative educational environments, measurement and evaluation 
practices for grading and scare, negative attitudes and thoughts, and lack of language knowledge and skills. 
Methods and techniques such as role playing, theater, prepared speech, unprepared speech, academic 
contradiction that can make the student active based on language practice can be used in the elimination of speech 

anxiety. In addition, such as micro-teaching, direct teaching models that rely on guidance can be applied. In 
addition, positive and constructive feedback can also be effective in reducing speech anxiety. 
Key words: Language education, speaking skill, speech anxiety. 

GİRİŞ 

Eğitim öğretim ortamlarında nitelik üzerinde rol oynayan birçok unsur bulunmaktadır. Bilim insanları 
ve araştırmacılar yıllarca bu unsurlar üzerinde durmuşlar ve bu unsurların eğitim öğretim ortamlarına 
yansımaları hakkında çeşitli araştırmalar yürütmüşlerdir. 18. yüzyıldan itibaren dünya genelinde hızla 
yayılan öğrenci merkezli öğretim uygulamaları araştırmaların öğrenciler üzerine daha fazla 
yoğunlaşmasına neden olmuştur. Bu süreç bir birey olarak öğrencileri psikolojik ve sosyal açıdan 
etkileyen dolaylı olarak eğitim öğretimin niteliğinde belirleyici olan algı, motivasyon, kaygı, tutum gibi 
unsurların üzerinde daha çok durulmasını ve bu konuda çeşitli araştırmaların yapılmasını 
beraberinde getirmiştir.  

Kaygı TDK (2011: 1363) tarafından “Üzüntü, endişe duyulan düşünce, tasa.” olarak tanımlanmıştır. 
Yıldırım (2015: 34) ise kaygıyı bireylerin günlük yaşamlarını etkileyen, öğrenmesine olumlu ve 
olumsuz katkıda bulunan, bireylerde stres, korku, endişe meydana getiren durumlar olarak 
tanımlamıştır. Kaygı ile ilgili olarak yapılan bu tanıma bakıldığında genellikle korku, endişe, üzüntü 
gibi eğitim öğretim ortamlarında çok fazla istenmeyen durumları içerdiği söylenebilir. MacIntyre ve 
Gardner (1991: 86-87) kaygı ile dil öğrenme arasındaki ilişkiye yönelik yapılan çalışmalarda farklı 
sonuçlar elde edildiğini bu durumun nedeninin ise kaygıya karşı geliştirilen farklı bakış açılarından 
kaynaklanabileceğini ifade etmiştir. Nitekim kaygı kimilerine göre kişisel bir özellik, başka bir bakış 
açısına göre anlık olarak gelişen duygusal bir durum, bazen de sürekli ortaya çıkan endişe olarak ele 
alınmıştır.  
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Hangi bakış açısı ile bakılırsa bakılsın iletişim ve etkileşime yönelik duyulan kaygının kişinin iletişim 
sürecini etkileyeceği söylenebilir. Benzer şekilde hangi seviyede (ilkokul, ortaokul, lise, üniversite) 
olursa olsun iletişim becerileri eğitim ortamlarındaki niteliğin ve kalitenin belirleyicisidir. Gerek 
öğretmenin öğrenci ile iletişimi, gerek öğrencilerin kendi aralarında kurdukları iletişim, gerekse ailenin 
öğretmenle ve çocukla olan iletişimi eğitim öğretim döngüsünde niteliği belirleyici ana unsulardır. Aynı 
zamanda iletişim bilgi alışverişinde, dolayısıyla öğrenmenin gerçekleşmesinde zorunlu olan etkileşimde 
temel yapı taşıdır. Bu yüzden iletişim becerileri üzerinde etkili olan kaygı, motivasyon, tutum gibi 
çeşitli unsurlar araştırmacılar tarafından ilgi görmektedir. İletişim sürecinde etkili olduğu kabul edilen 
temel etmenlerden birisi de iletişim kaygısıdır.  

İletişim kaygısı genellikle iletişim sürecindeki olumsuz etkileri ile ön plana çıkan bir etmen olarak 
karşımıza çıkmaktadır. İletişim kaygısı sosyal bir varlık olan insanın iletişim kurmaya yönelik 
duyduğu endişe, tasa olarak tanımlanabilir.  McCroskey (1977: 78) iletişim kaygısını kişinin 

başkalarıyla iletişim kurma durumunda ya da ihtimalinde duyduğu korku ve endişe olarak 
tanımlamaktadır. Korku ve endişe ise eğitimde genellikle karşılaşmak istemediğimiz durumlardır. 

İletişim kaygısı yüksek olan bireyler yaşadıkları korku ve endişe sebebiyle mümkün olduğunca az 
iletişim kurma eğilimde olacaktır. Bu durum ise etkileşim ve öğrenmeyi olumsuz etkileyecektir. 
Konuyla ilgili olarak Boohar ve Seiler (1982) konuşma kaygısı yüksek olan üniversite öğrencilerinin 
hem sınav sonuçlarının hem de dönem sonu ödevlerinin diğerlerine göre zayıf olduğunu yani konuşma 
kaygısı ile akademik başarı arasında negatif bir ilişki olduğunu belirtmiştir. McCroskey (1977: 78) ise 
araştırmaları sonucunda iletişim kaygısının iletişim becerilerini olumsuz etkilediğini ifade etmektedir. 
Bu araştırmacıların da belirttiği gibi özellikle eğitim öğretim ortamlarında öğrenmenin büyük oranda 
karşılıklı etkileşim ile gerçekleştiği düşünüldüğünde iletişime yönelik duyulan kaygının hem eğitim 
öğretim ortamlarındaki başarıyı hem de bireyin sosyal gelişimini etkileyeceği söylenebilir. 

İletişim ne kadar etkili, düzenli ve açık olursa aynı oranda başarı sağlanır. Başarılı iletişimin anahtarı 
ise güzel konuşma, anlaşılır olma ve sesi etkili kullanmadır (Kurudayıoğlu, 2003: 288).  İletişim 
kaygısı yüksek olan bireyler mümkün olduğunca iletişimden kaçınma eğilimindedirler. Bu durumu 
özellikle sözlü iletişim esnasında görebilmekteyiz. Günlük hayatta en çok kullandığımız sözlü iletişim 
becerilerinden olan konuşma ve dinleme becerileri içerisinde ise iletişim kaygısı en çok konuşma 
sırasında kendini gösterecektir. Zira Akay ve Uzun (2018) yaptıkları çalışmada dil becerileri arasında 
en çok kaygı duyulan becerinin konuşma olduğunu ortaya koymuştur. Gözlem yapıldığında genellikle 
sınıf ortamında veya başka bir iletişim ortamında bulunan katılımcıların hemen hepsinin anlatılanları 
dinlemekte olduğu görülürken çok az bir kısmının konuşmaya katıldığı görülebilir. Bu durumun en 
önemli sebeplerinden biri kişinin duyduğu konuşma kaygısı olabilir.  

Konuşma kaygısı bireyin herhangi bir nedenle sadece konuşma öncesi, sonrası ya da sırasında 
duyduğu bir endişe durumu değildir. Bazen sadece bir konuşma yapma düşüncesi bile bizde 
tedirginlik ve endişe uyandırabilir. Konuşmaya yönelik duyulan kaygı konuşma ihtimalinin olduğu 
durumlarda bile ortaya çıkabilmekte ve bazen rahatsızlık verici boyutlara ulaşabilmektedir. Konuşma 
kaygısı ve iletişim kaygısı zaman zaman araştırmacılar tarafından birbiri yerine kullanılan iki terim 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak bilindiği gibi bu iki kavramdan iletişim daha geniş bir anlama 
sahiptir ve konuşma, yazma, okuma, dinleme becerilerini de içine alır. Nitekim iletişim sözle, yazıyla 
veya beden diliyle farklı şekillerde gerçekleşebilmektedir.  Konuşma kaygısı ise iletişimde yer alan dört 

temel dil becerisi içerisinde yer alan ve günlük hayatta en sık kullandığımız becerilerden biri olan 
konuşmaya yönelik duyulan kaygıyı ifade etmektedir.  

Özellikle konuşmanın resmi bir ortamda veya büyük bir dinleyici kitlesi karşısında gerçekleştiriliyor 

olması, konuşma kaygısının daha yoğun bir biçimde hissedilmesine neden olabilir. Hemen hepimiz 
özellikle büyük bir dinleyici kitlesi karşısında veya resmi ortamlarda konuşma yapmışızdır. Böyle 
durumlarda değerlendirilme korkusu, komik duruma düşme, yargılanma, hazır hissetmeme, geçmişte 
uğradığımız başarısızlıklar, kendimizi başkaları ile kıyaslama vb.. birçok nedenle kaygı yaşayabiliriz. 
Ayres ve Hopf  (1993: 9-10) konuşma kaygısı üzerine yazdığı kitapta konuşma kaygısının nedenleri ile 
ilgili bilişsel, duyuşsal ve davranışsal açıklamaların olduğunu belirtmiş ve şunları eklemiştir: Bilişsel 
olarak konuşma kaygısını açıklayanlara göre konuşma hakkındaki düşüncelerimizden dolayı konuşma 
kaygısı ortaya çıkmaktadır. Bunlar konuşma hakkındaki düşüncelerin iyileştirildiğinde konuşma 
kaygısının azalacağına inanmaktadırlar. Duyuşsal olarak konuşma kaygısını açıklayanlara göre kişi 
konuşma yaptığı zaman bunun kötü sonuçlar doğuracağına inandığı için konuşma kaygısı 
taşımaktadır.  Davranışsal bakış açısına göre konuşma kaysını açıklayanlar ise, konuşma kaygısının 
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yetersiz konuşma becerisinden kaynaklandığını savunmaktadır. Bunlar konuşma kaygısının konuşma 
becerilerinin geliştirilmesi ile azaltılabileceğine inanmaktadır.  

Kaygının tanımlarına bakıldığına bu kavram genellikle korku, endişe, üzüntü gibi kavramlarla 
eşleştirilmiştir. Korku, endişe, üzüntü gibi durumlar ise bilindiği gibi fiziksel ve psikolojik olarak 
belirtilerle ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla konuşmaya yönelik olarak duyulan kaygının çeşitli 
psikolojik ve fiziksel belirtilerle ortaya çıktığı görülebilir. Nitekim konuşma kaygısının çok olduğu 
durumlar nefes alışveriş hızının artması, vücudun titremesi, ses tonunun ayarlanamaması, konuşma 
hızının ayarlanamaması gibi fiziksel belirtilerle kendini gösterebilir. Ayrıca konuşma kaygısı kişinin 
iletişim süreci dolayısıyla sosyal hayatını üzerinde de son derece etkili olacaktır.  

Demir ve Melanlıoğlu’na (2014) göre konuşma kaygısı; üzüntü, kızgınlık, korku şeklinde duygusal ya 
da kalbin hızlı atması ve terleme şeklinde fiziksel olarak kendini gösterebilir. Konuşmaya karşı gelişen 
bu tepki, derste yapılan bir konuşma etkinliği veya sınav amacıyla hazırlıklı/ hazırlıksız konuşma gibi 

konuşmanın zorunlu olduğu hâllerde kendini gösterdiği gibi konuşmadan kaçınma şeklinde 
konuşmanın zorunlu olmadığı durumlarda da ortaya çıkabilir. 

Neer vd. (1982) yaptığı çalışmada öğrenciler tarafından duyulan değerlendirilme kaygısının konuşma 
kaygısına katkıda bulunduğunu benzer şekilde anında yapılan geribildirimlerin konuşma kaygısı 
yaşayan bireylerin konuşma kaygısını katkıda bulunduğunu çünkü konuşma kaygısı taşıyan 
insanların konuşmaları hakkında topluluk önünde yorum yapılmasını istemediklerini belirtmiştir. 
Yapılan araştırmalar dinleyicilerin kendileri hakkında ne düşündüğüne çok fazla odaklanma, özgüven 
eksikliği, değerlendirilme korkusu, tecrübesizlik, bilgi ve beceri eksikliği, konuşmanın yabancı bir 
topluluk karşısında gerçekleştiriliyor olması (çoğu insan tanıdığı insanlarla daha rahat konuşur.), 
hitap edilen kitlenin büyük olması gibi birçok nedenden dolayı konuşma kaygısının ortaya 
çıkabileceğini göstermiştir.  

Araştırmanın Amacı 

Bireyin özellikle büyük gruplar karşısında ve resmi ortamlarda belli bir ölçüde konuşma kaygısı 
yaşıyor olması gayet normaldir. Neredeyse hepimiz böyle durumlarda korku ve tedirginlik 
yaşamaktayız. Öncelikle kişinin en iyi konuşmacıların bile belli bir ölçüde konuşma kaygısı 
yaşayabileceğini bilmesi ve bu durumun normal olduğunun bilincinde olması gerekir. Böylece 
psikolojik olarak belli bir rahatlama sağlanabilir. Bununla birlikte konuşma kaygısını en düşük 
seviyeye indirmek için iyi bir ön hazırlık ve konuşma konusuyla ilgili yeterince araştırma yapma 
önemlidir. Ayrıca iyi bir konuşma gerçekleştirdiğini hayal etme, konuşma planı hazırlama, konuşma 
için kişisel ilgi dâhilinde bir konu seçme, her fırsatta konuşma yaparak tecrübe kazanma, nefes 
alışveriş egzersizleri yapma gibi uygulamalar da kaygının azaltılmasına yardımcı olabilir. Bu 
araştırmanın ilerleyen kısımlarında özellikle eğitim öğretim ortamlarında konuşma kaygısının 
nedenleri ve bu kaygının giderilmesinde işe koşulabilecek uygulamalarla ilgili yapılan bilimsel 
çalışmalara yer verilmiştir. Böylelikle konuşma kaygısının nedenlerinin ve bu kaygının azaltılması için 
ne gibi yöntem, teknik, strateji ve uygulamaların kullanılabileceğinin ortaya konması amaçlanmıştır.  

YÖNTEM 

Araştırma Deseni 

Bu çalışmada nitel araştırma deseni kullanılmıştır. Yöntem ise doküman incelemesi olarak 
belirlenmiştir. Doküman incelemesi, araştırılan konu hakkında bilgilerin yer aldığı yazılı materyallerin 

analizini ifade etmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Konuşma kaygısının nedenleri ile ve 

giderilmesinde kullanılabilecek yöntem, teknik ve uygulamalar ile ilgili yapılan makale ve lisansüstü 
tezlere çeşitli veri tabanları kullanılarak ulaşılmış, bu dokümanlar incelenip analiz edilmeye 
çalışılmıştır.  

Veri Toplama Süreci 

Araştırma için tarama yapılırken konuşma kaygısı ile doğrudan veya dolaylı olarak ilişkili kavramlar 
(konuşma kaygısının nedenleri, konuşma kaygısının azaltılması, konuşma kaygısının giderilmesi gibi.) 
üzerinden tarama yapılmıştır. Araştırma amacına uygun olarak doküman incelemesi yöntemi 
kullanılan araştırmada konuşma kaygısı ile ilgili yayımlanmış 77 bilimsel metin incelenmiştir ancak 
bu metinlerden konuşma kaygısının nedenleri ve konuşma kaygısının giderilmesinde kullanılabilecek 
yöntem, teknik, strateji ve uygulamalar konularıyla ilişkili sonuçlara ulaşılan 25 bilimsel metin 
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çalışmaya dahil edilmiştir. Bu çalışmalar; lisansüstü tezler ve çeşitli dergilerde yayımlanmış 
makalelerden oluşmaktadır.  

Verilerin Analizi  

Elde edilen verilerin analizinde içerik analizi tekniği kullanılmıştır. İçerik analizi, belgelerdeki eğilimleri 
ve kalıpları incelemek için kullanılabilir (Stemler, 2001: 2). Bu araştırmada konuşma kaygısının 
nedenleri ve bu kaygının giderilmesinde kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve çeşitli 
uygulamaların belirlenmesi amacıyla veriler içerik analizi tekniği kullanılarak analiz edilmiştir. Bu 
nedenle araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezler ve makalelerin detaylı analizi yapılmıştır. 
Analiz sonucunda konuşma kaygısının nedenleri ve konuşma kaygısının azaltılmasında 
kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve uygulamalar olmak üzere oluşturulan 2 ana kategori 
altında 5 farklı alt kategori oluşturulmuştur. Bu beş alt kategori şunlardır: Yabancı dil olarak 
konuşma kaygısının nedenleri, yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin konuşma kaygılarının 

nedenleri, anadilinde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve 
uygulamalar, yabancı dilde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, 

strateji ve uygulamalar, konuşma kaygısının azaltılmasında yurtdışında yapılan bazı farklı 
uygulamalar. 

BULGULAR VE YORUM 

Araştırmanın bu bölümünde yapılan literatür taraması ve doküman incelemesi sonucunda konuşma 
kaygısının nedenleri hakkında ve bu kaygının azaltılmasında etkili olan model, strateji, yöntem, teknik 
ve uygulamalar hakkında elde edilen araştırmalar içerik analizine tabi tutularak tablolar halinde 
sunulmuştur. Elde edilen araştırmalar; yazarları, amacı, katılımcıları, yöntemi ve sonuçları ile birlikte 
ortaya konulmuştur.   

Konuşma Kaygısının Nedenlerine İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde konuşma kaygısının nedenleri üzerine yapılan araştırmalar ve yapılan bu araştırmaların 
yazarı, amacı, katılımcıları, yöntemi ve kısaca elde edilen sonuçlar tablolar halinde verilmiştir. 
Böylelikle konuşma kaygısının nedenleri ile ilgili genel durumun ortaya konması ve çıkarım yapılması 
amaçlanmıştır. Yapılan içerik analizi sonucunda konuşma kaygısının nedenleri yabancı dilde 
konuşma kaygısının nedenleri ve yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin konuşma kaygısının 
nedenleri ile ilişkili yapılan çalışmalar olmak üzere iki başlık altında ayrı ayrı ele alınmıştır.  

Yabancı dil konuşma kaygısının nedenleri  

Tablo 1’de yabancı dil konuşma kaygısının nedenleri ile ilişkili yapılan çeşitli bilimsel araştırmaların; 
yazarları, amaçları, katılımcıları, yöntem ve sonuçları yer almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

III. ULUSLARARASI EĞİTİM BİLİMLERİ VE SOSYAL BİLİMLER SEMPOZYUMU 
492 

 

 

Tablo 1: Yabancı dil konuşma kaygısının nedenleri ile ilişkili araştırmalar 
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S
o
n

u
ç
 

Balemir, 

S.H. 
(2009). 

Yabancı dil konuşma 
kaygısını nedenlerini ve 
öğrencilerin dil yeterlilik 

düzeyleri ile yabancı dil 
konuşma kaygı düzeylerinin 
arasındaki ilişkiyi ortaya 
çıkarmak. 

234 

üniversite 
öğrencisi 

K
a
rm

a
 d

e
s
e
n

 Öğretim ve değerlendirme şekilleri, kişisel 
nedenler, olumsuz değerlendirilme korkusu 
ve dilin kendisinden kaynaklanan bazı 

zorluklar kaygı uyandıran faktörler olarak tespit 
edilmiştir. 

Bozok, D. 
(2014). 

Öğrencilerin konuşma 
kaygısını ve sınıfta İngilizce 
konuşurken yaşadığı 

konuşma kaygısının 
kaynaklarını araştırma. 

30 öğrenci 
ve 10 

öğretmen K
a
rm

a
 

y
ö
n

te
m

 Farklı dil alanlarındaki bilgi eksikliği, 
öğretmen ve öğretim süreci, akranlarının 
negatif değerlendirmesi konuşma kaygısının 

en yaygın kaynakları olarak bulunmuştur. 

Çokay, Ç. 
E. (2014). 

Öğretmenlerin İngilizce 

konuşurken yaşadığı 
muhtemel kaygı düzeyini ve 
kaynaklarını öğretmenlerin 
perspektiflerini 

değerlendirerek belirlemek. 

123 
öğretmen 

K
a
rm

a
 y

ö
n

te
m

 Çalışmaya katılan öğretmenlerin yaşadıkları 

İngilizce konuşma kaygısının en çok beceri ve 
performansın birey tarafından olumsuz 
değerlendirilmesi, bireyin diğer 
öğretmenlerle kendini kıyaslaması, 

özgüvensizlik, öğretmenlik deneyimi, 
yabancılarla iletişim nedenleri ile ortaya çıktığı 
belirlenmiştir. 

Zambak, 
A. (2016). 

Devlet ortaokullarında okuyan 
8. sınıf öğrencilerinin yabancı 
dil konuşma kaygı seviyelerini 
bulma. Katılımcıların Yabancı 

Dil Konuşma Kaygısı 
Ölçeği'nin alt becerileriyle ilgili 
konuşma kaygıları 
bulunduktan sonra çeşitli 

etmenlerin katılımcıların 
yabancı dil konuşma kaygıları 
üzerinde etkilerinin olup 
olmadığı belirleme. 

250 (117 

kız, 133 
erkek) 8. 

sınıf 
öğrencisi 

B
e
ti

m
s
e
l 
ta

ra
m

a
 

Cinsiyetin, öğrencilerin İngilizce dersine olan 
ilgi ve sevgilerinin, öğretmenin ders işleme 
tarzının, şarkılar, oyunlar, soru & cevap, test 
çalışma gibi sınıf içi etkinliklerinin, sınıf 

dışında İngilizce dersine çalışma ve dil 
kullanımının, İngilizce elektronik posta yazma, 
sosyal medya kullanımı, İngilizce ödev 
araştırması gibi sınıf dışı etkinliklerinin 

katılımcıların yabancı dil konuşma kaygı 
seviyeleri üzerinde istatiksel olarak anlamlı bir 
etkiye sahip oldukları görülmüştür. 

Koç, H. 
(2017). 

Harran Üniversitesinde isteğe 
bağlı hazırlık programı eğitimi 
gören öğrencilerin yabancı dil 

konuşma sınavı kaygısı 
hissedip hissetmediklerini ve 
eğer hissediyorlarsa, bu 
kaygının altında yatan 

sebepleri ortaya çıkarmak. 

Çeşitli 
fakültelerde 
isteğe bağlı 

hazırlık 
programına 
dâhil olan 
81 öğrenci K

a
rm

a
 y

ö
n

te
m

 Öğrencilerin konuşma sınavı kaygılarının altı 
kaynağa dayandığı ortaya çıkarılmıştır: 
Performans ve eğitime dayalı kaynaklar, 

sosyokültürel kaynaklar, kişisel kaynaklar, 
fiziksel çevresel kaynaklar, negatif 
değerlendirilme korkusu ve 
mükemmeliyetçilik. 

Tablo 1’e göre öğretim ve değerlendirme şekli, kişisel nedenler, olumsuz değerlendirilme korkusu ve 

dilin kendisinden kaynaklanan bazı zorluklar, farklı dil alanlarındaki bilgi eksikliği, öğretmen ve 
öğretim süreci, bireyin diğer insanlarla kendini kıyaslaması, özgüvensizlik, deneyim eksikliği, 
öğretmenin ders işleme tarzı gibi etmenlerin konuşma kaygısının nedenleri arasında yer aldığı 
görülmektedir.  

Tablo 1’de yer alan yabancı dil konuşma kaygısının nedenleri ile yapılan beş çalışmanın sonuçlarına 
genel olarak bakıldığında yabancı dil konuşma kaygısının nedenleri olumsuz eğitim öğretim ortamları, 
ölçme ve değerlendirme uygulamaları, tutumlar, bilgi ve beceriler olmak üzere genel olarak dört başlık 
altında toplanabilir. Dolayısıyla buradan olumlu atmosfere sahip bir sınıf ortamının, ilgi çekici ve yol 
gösterici materyallerin kullanılmasının, ders işleme sürecinde öğrenci merkezli ve anlayışlı bir tutum 
benimsenmesinin ve etkinliklerin mümkün olduğunca eğlenceli, öğrenciyi aktif kılacak bir biçimde 
gerçekleştirilmesinin konuşma kaygısının giderilmesi açısından önemi ortaya çıkmaktadır. 
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Yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin yaşadıkları konuşma kaygılarının nedenleri  

Tablo 2’de yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin yaşadıkları konuşma kaygısının nedenleri ile ilişkili 
elde edilen çalışmaların yazarları, amaçları, katılımcıları, yöntem ve sonuçları yer almaktadır. 

Tablo 2: Yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin yaşadıkları konuşma kaygılarının nedenleri ile 
ilişkili çalışmalar 

Yazar Amaç Katılımcılar Yöntem Sonuç 

Solak, E. 
M., & 
Yılmaz, 

F. 
(2017). 

Yabancı dil olarak Türkçe öğrenen 
öğrencilerin, Türkçe konuşma 
kaygısı taşıyıp taşımadıklarının 

tespit edilmesi ve varsa bu 
kaygılarının düzeyinin 
belirlenmesi. 

Türkçeyi 
yabancı dil 

olarak öğrenen 

25 TÖMER 
öğrencisi 

Betimsel 
araştır-

ma deseni 

Öğrencilerin Türkçe konuşurken 
hata yapacaklarını düşünmeleri 
ve bu sebepten kendilerine 

gülüneceğini düşünmelerinin 
konuşma kaygısına yol açmakta 
olduğu görülmüştür. 

Akay, C., 
& Uzun, 
N. B. 

(2018). 

Yabancı dil olarak Türkçenin 
öğrenilmesi sürecinde öğretici ve 
öğrencilere göre dört temel dil 
becerisine ilişkin duyulan 

kaygının yargıcı kararlarına dayalı 
ölçekleme yöntemlerinden ikili 
karşılaştırma ve sıralama 
yargılarına dayalı ölçekleme 

yöntemleri ile ölçeklenmesi ve 
öğretici ile öğrencilere göre dört 
temel dil becerisine yönelik kaygı 
nedenleri ile kaygıyı gidermeye 

yönelik çözüm önerilerinin ortaya 
konması. 

70 öğretici ve 
32 öğrenci 

Betimsel 
yöntem 

Öğretmen ve öğrencilere göre 
yabancı dil olarak Türkçenin 
öğrenilmesi sürecinde dil 
becerilerinden en çok kaygı 

duyulan beceri olarak 
vurgulananın konuşma olduğu ve 
konuşma kaygısının kendini 
düzgün ifade edememe korkusu, 

alay edilme rezil olma korkusu, 
ana dilin telafuz yapısının 
farklılığı, özgüven eksikliği gibi 
nedenlerden kaynaklandığı 

görülmüştür. 

Yılmaz, 

G. 
(2018).  
 
 

 

Sakarya’daki sığınmacı ortaokul 
öğrencilerinin Türkçe konuşma 
kaygılarına sebep olan faktörleri 
ve Türkçe konuşurken yaşadıkları 

kaygının seviyesini araştırmak. 

84 sığınmacı 
ortaokul 
öğrencisi 

Betimsel 
tarama  

Değerlendirilme korkusu, sınıf 

önünde konuşmak, Türkçesi 
daha iyi olan bir öğrenciyle 
konuşmak, karşı cinsten biriyle 
konuşmak, öğretmenlerin 

öğrencilerin hatalarını çok sık 
düzeltmesi, konuşulan konular 
hakkında bilgi eksikliği, Türkçe 
dil bilgisi yetersizliğinden dolayı 

iletişim kurma korkusu, az 
zamanda çok konu öğrenmek, 
sözlü sınavlar ve rol yapma 
etkinliklerinin ortaokul sığınmacı 

öğrencilerde orta seviyede kaygıya 
sebep olabildiği görülmüştür. 

Tablo 2’ye göre yabancı dil olarak Türkçe öğrenen öğrencilerin Türkçe konuşurken hata yapacaklarını 
düşünmeleri ve bu sebepten kendilerine gülüneceğini düşünmeleri, kendini düzgün ifade edememe 
korkusu, alay edilme ve rezil olma korkusu, ana dilin telaffuz yapısının farklı olması, özgüven eksikliği 
yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin yaşadıkları konuşma kaygılarının nedenleri arasında yer 
almaktadır. Tablo incelendiğinde yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin yaşadıkları konuşma 

kaygılarının nedenleri olumsuz eğitim öğretim ortamları, ölçme ve değerlendirme uygulamaları, 
tutumlar, bilgi ve beceriler olmak üzere genel olarak dört başlık altında toplanabilir. Bu bulgulardan 

hareketle yabancı dil olarak Türkçe öğrenmekte olan öğrencilerin konuşma kaygısının giderilmesinde 
hoşgörülü bir ortamın, olumlu ve yapıcı geribildirimlerin, özgüven aşılamanın ve konuşma pratiği 
yapmanın önemli olduğu söylenebilir. 

Konuşma Kaygısının Azaltılmasında Kullanılabilecek Yöntem, Teknik, Strateji ve Uygulamalara 
İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve 
uygulamalar ile ilişkili yapılan araştırmalar ve yapılan bu araştırmaların yazarı, amacı, katılımcıları, 
yöntemi ve kısaca elde edilen sonuçlar tablolar halinde verilmiştir. Böylelikle konuşma kaygısının 
azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve uygulamalar ile ilgili genel durumun ortaya 
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konması ve çıkarım yapılması amaçlanmıştır. Yapılan içerik analizi sonucunda konuşma kaygısının 
azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve uygulamalar anadilinde, yabancı dilde ve 
yurtdışında yapılan bazı çalışmalar olmak üzere üç başlık altında ayrı ayrı ele alınmıştır.  

Anadilinde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve 
uygulamalar 

Tablo 3’te anadilinde konuşma kaygılarının kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik 
ve stratejilerle ilişkili çalışmaların yazarları, amaçları, katılımcıları, yöntem ve sonuçları yer 
almaktadır. 

Tablo 3: Anadilinde Konuşma Kaygılarının Kaygısının Azaltılmasında Kullanılabilecek Yöntem, 
Teknik ve Stratejilerle İlişkili Çalışmalar 

Yazar Amaç Katılımcılar Yöntem Sonuç 

Kinay, İ., & 
Özkan, E. 

(2014). 

Araştırmanın amacı, 
öğretmen adaylarının 
konuşma kaygılarını çeşitli 

değişkenler açısından 
irdelemektir 

498 öğretmen 

adayı 

Genel 
tarama 

modeli 

Öğretmen adaylarının konuşma 
kaygıları arasında daha önce resmî bir 
törende konuşma yapma durumuna 

göre anlamlı bir farkın olduğu 
görülmüştür. 

Bulut, K. 
(2015). 

Mikro öğretim tekniğinin 

Türkçe öğretmen 
adaylarının konuşma 
beceri ve kaygılarına 
etkisini ortaya koymak 

Türkçe 
öğretmenli-ği 
bölümünden 
30 öğrenci 

Karma 
yöntem 

Mikro öğretim tekniğinin (hazırlıklı 

konuşmalar, video kayıtları alma, 
video kayıtlarının izlenmesi ve 
konuşmalar hakkında fikir alışverişi, 
öz değerlendirme ve akran 

değerlendirme ve öğretmen 
değerlendirmesi (uygun bir dille 
eksiklerin bildirilmesi) geleneksel 
yöntem veya yöntemlere göre öğretmen 

adaylarının konuşma becerilerini 
önemli düzeyde geliştirdiğini, konuşma 
kaygılarını da anlamlı şekilde 
düşürdüğü görülmüştür. 

Kardaş, M. 
N.  (2015) 

İkinci dili Türkçe olan çok 
dilli Türkçe öğretmeni 
adaylarının Türkçe 

konuşma kaygı düzeylerini 
ve bazı değişkenlerin 
adayların Türkçe konuşma 
kaygısıyla ilişkisini 

belirlemektir. 

İkinci dili 

Türkçe olan 
81 Türkçe 
öğretmeni 

Betim-sel 
tarama 

Bir yılda okunan kitap sayısı ile ikinci 

dili Türkçe olan çok dilli Türkçe 
öğretmeni adaylarının Türkçe konuşma 
kaygıları arasındaki ilişkinin anlamlı 
olduğu tespit edilmiştir. 

Katrancı, 
M., & 
Kuşdemir, 
Y. (2015) 

Sözlü Anlatım dersinde 

yapılan uygulamaların 
öğretmen adaylarının 
konuşma kaygıları 
üzerindeki etkisinin 

incelenmesi 

212 öğretmen 
adayı 

Tek Grup 
Ön Test - 
Son Test 
Modeli 

Sözlü anlatım dersinde yapılan 
uygulamalardan (dil egzersizleri, 

boğumlanma çalışmaları, 
tekerlemeler, hazırlıklı konuşma 
çalışmaları, hazırlıksız konuşma 
çalışmaları) sonra öğretmen 

adaylarının konuşma kaygı 
düzeylerinde azalma olduğu 
belirlenmiştir. 

Kemiksiz, 

Ö. (2016).  

Doğrudan Öğretim 
Modeline dayalı konuşma 
eğitiminin 5. Sınıf 

öğrencilerinin konuşma 
becerilerine etkisini 
belirlemek 

Deney 
grubunda 21 

kontrol 
grubunda 21 

öğrenci 

Karma 
araştır-

ma 
modeli 

Doğrudan öğretim modeline (hazırlık, 
öğrenciye model olma, rehberlikli 
uygulamalar dönüt ve düzeltmeler, 
Bağımsız uygulama, dersle ilgili 

değerlendirme)  dayalı konuşma 
eğitiminin uygulandığı deney grubu 
öğrencilerinin konuşmaya dayalı 
kaygılarının azaldığı sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Tüzemen, T. 
(2016) 

Akademik çelişki tekniğinin 

6. sınıf öğrencilerinin 
konuşma becerilerine ve 
konuşma kaygılarına etkini 
tespit etmek 

6. sınıfa 
devam eden 
47 öğrenci 

Ön test 
ve son 

test 
kontrol 
gruplu 

deneysel 

model 

Öğrencilerin konuşma kaygılarının 
düşmesinde ve Türkçe dersine yönelik 

tutumlarının olumlu yönde 
değişmesinde akademik çelişki 
tekniği ilkelerine göre düzenlenen 
öğretim etkinlikleri, Türkçe Öğretim 

Programı çerçevesinde düzenlenen 
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öğretim etkinliklerinden daha etkili 
bulunmuştur. 

Özdemir, S. 
(2017). 

Türkçe öğretmeni 
adaylarının konuşma 
kaygılarını gidermede 

hazırlıklı konuşmaların 
rolünü belirlemek. 

41 öğretmen 
adayı 

Araştırma 
tek grup 
öntest-

sontest 
modeli 

Hazırlıklı konuşmalar yapmanın 
öğretmen adaylarının konuşma 
kaygılarını gidermede anlamlı bir fark 

yarattığı görülmüştür. 

Hasırcı, S. 
(2018). 

Türkçe öğretmeni 

adaylarının konuşma 
kaygıları üzerinde akran 
geribildirimi ile öğretmen 
geribildirimi arasında bir 

farklılık olup olmadığını 
belirlemek 

30 öğrenci (15 
kontrol, 15 

deney) 

Karma 
yöntem 

Her iki grubun konuşma etkinlikleri 

öncesinde kaygı durumları yaşadıkları; 
ancak yapılan geribildirime ilişkin 
etkinlikler sonrasında ise konuşma 
kaygısının azalması yönde farklılıklar 

yarattığı görülmüştür. 

Kardaş, N. 

(2018)  

Öğrencilerin, Türkçe 
konuşma becerilerini 

geliştirme, konuşma 
kaygılarını giderme, Türkçe 
dersine olumlu tutum 

geliştirmede drama 
yönteminin etkisini 
belirlemek ve drama 
uygulamalarına ilişkin 

görüşlerini incelemek 

7. sınıfında 
öğrenim gören 

28 öğrenci 

Karma 
Araştır-

ma 
Yöntemi 

“Drama” yöntemine dayalı olarak 
yapılan uygulamaların öğrencilerin 
Türkçe konuşma kaygılarının 
giderilmesinde, kontrol grubunda 

yapılan uygulamalara nazaran daha 
başarılı sonuçlar verdiği sonucuna 
ulaşılmıştır. 

Tablo 3 incelendiğinde anadilinde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek uygulamaların 
dil pratiğine dayalı öğrenciyi aktif kılan uygulamalar (drama, hazırlıklı konuşmalar, hazırlıksız 
konuşmalar, dil egzersizleri, akademik çelişki tekniği, doğrudan öğretim modeli vb..) olumlu 
geribildirimler (uygun bir dille eksiklerin bildirilmesi), uygun ölçme ve değerlendirme uygulamaları 
(video kayıtlarının izlenmesi ve konuşmalar hakkında fikir alışverişi, öz değerlendirme ve akran 
değerlendirme ve öğretmen değerlendirmesi,  işbirlikçi uygulamalar, dönüt ve düzeltmeler, bağımsız 
uygulama, dersle ilgili değerlendirme) olduğu görülmektedir.  

Yabancı dilde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve 
uygulamalar 

Tablo 4’te yabancı dilde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik ve 
stratejilere ile ilişkili yapılan çalışmaların yazarları, amaçları, katılımcıları, yöntem ve sonuçları yer 
almaktadır. 

Tablo 4: Yabancı dilde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik ve 
stratejiler ile ilişkili araştırmalar 

Yazar Amaç Katılımcılar Yöntem Sonuç 

Zerey, 
Ö. G. 

(2008). 
 

Orijinal İngilizce bir tiyatro 
metnini sahneye koymanın 

Mustafa Kemal Üniversitesi 
İngilizce öğretmenliği ikinci 
sınıf öğrencilerinin yabancı 
dil konuşma kaygısı 

üzerindeki etkisini araştırma 

39 ikinci sınıf 
öğrencisi 

Yarı 
deneysel 

Tiyatro çalışmalarının öğrencilerin 
yabancı dil konuşma kaygılarını 

azaltmada pozitif bir etki yarattığı 
ve ayrıca öğrencilerin toplum 
önünde İngilizce konuşmak 
konusunda güvenlerini ve 

cesaretlerini arttırdığı sonucuna 
ulaşılmıştır. 

Oksal, 
B. 

(2014). 

İşbirlikçi öğrenme yöntemi ile 
teknolojinin yabancı dil 

öğrenen öğrencilerin 
konuşma kaygıları ve 
motivasyon düzeyleri üzerine 
etkilerini belirlemesi 

Yabancı dil 

hazırlık okulu 
orta altı seviyede 
öğrenim gören 41 

öğrenci 

Yarı 
deneysel 

İşbirlikçi yöntem ile teknolojinin 

öğrencilerin kaygı seviyeleri ve 
motivasyon düzeyleri üzerinde 
doğrudan etkili olduğunu 
görülmüştür. 

Çapan 
Tekin, 

S. 
(2015). 

Fransızca yabancı dil 
öğrencilerinin kaygı düzeyini 
ve nedenlerini belirlemeyi ve 

var olan bu kaygıyı uygun bir 
öğretim tekniği ile azaltmak. 

Fransızca 
öğretmenliği 
programı 17 

birinci sınıf 
öğrencisi 

Karma 
araştırma 

modeli 

 8 hafta süren rol yapma tekniği 
uygulanmasının öğrencilerin 
konuşma kaygısı üzerinde anlamlı 

bir fark yarattığı sonucuna 
ulaşılmıştır. 
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Tablo 4 incelendiğinde yabancı dilde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, 
teknik, strateji ve uygulamaların tiyatro çalışmaları, rol yapma tekniği, işbirlikçi yöntem ve teknoloji 
gibi dil pratiğine dayalı öğrenciyi aktif kılan model, yöntem teknik ve uygulamalar olduğu 
görülmektedir.  

Konuşma kaygısının azaltılmasında yurtdışında kullanılan bazı farklı uygulamalar 

Tablo 5’te konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik ve stratejiler ile ilişkili 
yurtdışında yapılan bazı araştırmaların; yazarları, amaçları, katılımcıları, yöntem ve sonuçları yer 
almaktadır. 

Tablo 5: Konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik ve stratejiler 
üzerine yurtdışında yapılan bazı çalışmalar 

Yazar Amaç Katılımcılar Yöntem Sonuç 

Finn, A. N., 
Sawyer, C. 

R., & 
Schrodt, P. 

(2009). 

Bu çalışma, kısa süreli tekrar 
tekrar maruz kalmanın, 
öğrenciler arasında topluluk 

önünde konuşma kaygılarını 
azaltmadaki rolünü 
incelemiştir 

140 lisans 

öğrencisi 
80 kız ve 60 erkek 

Yarı 

deneysel 
desen 

Maruz bırakma terapisinin 
öğrencilerin konuşma kaygısını 

azaltmada kullanılabileceği 
görülmüştür.  

McCroskey, 
J. C., 

Ralph, D. 
C., & 

Barrick, J. 
E. (1970). 

Sistematik 
duyarsızlaştırmanın konuşma 
kaygısı üzerindeki etkisini 

belirlemek. 

24 gönüllü lisans 
öğrencisi(konuşma 

kursuna kayıtlı) 

Yarı 
Deneysel 

desen 

Sistematik duyarsızlaştırmanın 
öğrencilerin konuşma kaygılarını 
önemli ölçüde azaltabileceği 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Ayres, 
J.(1991). 

Görsel araçlar 

kullanılmasının anlık 
konuşma kaygısı üzerindeki 
etkisinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır.  

90 üniversite 
öğrencisi (45 
erkek, 45 kız) 

Yarı 
deneysel 

desen 

Görsel bir araç kullananların, 

kullanmayanlardan daha az 
durumluk konuşma kaygısı 
duydukları tespit edilmiştir. 

Weissberg, 

M., & 
Lamb, D. 
(1977). 

Bilişsel modifikasyonun 
(cognitive modification), 
sistematik 

duyarsızlaştırmanın 
(systematic desensitization) ve 
konuşma hazırlığının 
konuşma ve genel kaygının 

azaltılmasındaki etkinliğini 
karşılaştırılmıştır.  

Otuz altı lisans 
öğrencisi 

Yarı 
deneysel 

Bilişsel yeniden yapılandırma, 

konuşma hazırlığı ve sistematik 
duyarsızlaştırmanın kaygısının 
azaltılmasında etkili olduğu 
görülmüştür.  

Fandrich, 
B. (1969). 

Konuşma eğitimine yönelik iki 
yaklaşımın konuşma 
kaygısını azaltma açısından 

karşılaştırılması 

47 12. Sınıf 
öğrencisi 

Deneysel 

Karşılaşma alıştırmaları, rol 

oynama, yaratıcı drama ve 
tartışma teknikleri kullanılarak 
yapılan konuşma eğitimi 
geleneksel (seyircilerin 

önünde konuşma) konuşma 
eğitimine göre kaygının 
azaltılmasında daha etkili 
bulunmuştur. 

Tablo 5 incelendiğinde konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve 

uygulamaların karşılaşma alıştırmaları, rol oynama, yaratıcı drama ve tartışma teknikleri, maruz 
bırakma, sistematik duyarsızlaştırma gibi dil pratiğine dayalı öğrenciyi aktif kılan model, yöntem, 
teknik ve uygulamalar olduğu görülmektedir.  

Çalışmalara göz atıldığında konuşma kaygısının azaltılmasında kullanılan üç uygulamanın sistematik 
duyarsızlaştırma, beceri eğitimi ve bilişsel değişiklik olduğu görülmektedir.  Sistematik 
duyarsızlaştırma kaygı ile konuşma arasındaki olumsuz negatif yönlü ilişkiyi yok etmeyi amaçlar. Bu 
teknikte kişiye önce kaygınına azaltılmasında kullanılabilecek genel rahatlama teknikleri öğretildikten 
sonra daha sonra konuşma durumları hakkında düşünmeleri ve bunu yaparken rahatlamaları istenir. 
Burada hiyerarşik olarak öğrencilere daha kaygı uyandırıcı konuşma görevleri verilerek her başarılı 
oluşunda bir zor konuşma görevine geçilir.  Sistematik duyarsızlaştırma hayali veya gerçek 
durumlarda yaşanılan kaygının aşamalı olarak yaşatılarak kaygının zamanla önlenmesini içerir. 
Beceri eğitimi kaygının beceri eksikliğinden kaynakladığını varsayar. Konuşma becerisine yönelik 
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yapılan eğitim sonucunda konuşma kaygısının azaltılabileceğini savunur. Bilişsel değişiklik ise 
kaygının yanlış inanışlardan kaynaklandığını varsaymaktadır.  

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırma sonucunda konuşma kaygısının nedenlerinin genellikle kişinin kendisi, çevresi veya 
ortamdan kaynaklı olduğu görülürken konuşma kaygısının azaltılmasında etkili olan uygulamaların 
temel özelliğinin konuşma pratik yapmaya, olumlu geribildirim ve yapıcı ölçme değerlendirme 
uygulamalarına dayandığı görülmektedir.  

Konuşma kaygısının nedenlerine ilişkin yapılan araştırmalar konuşma kaygısının tek bir nedenden 
değil ortam, olumsuz kişisel tutum ve algılar, bilgi ve beceri eksikliği, özgüven eksikliği gibi birçok 
farklı nedenden kaynaklanabiliyor olabileceğini göstermektedir.  Konuşma kaygısının giderilmesi için 
öncelikle bu nedenlerin ortadan kaldırılması gerekmektedir. Bu nedenle öncelikle öğrencilerin kendini 

rahatça ifade edebileceği bir ortam yaratılması önem kazanmaktadır. Daha sonra öğrencilerin 
konuşmaya yönelik tutum ve algılarının iyileştirilmesi, konuşmaya yönelik bilgi ve beceri 
kazandırılması gerekmektedir. Bunların gerçekleştirilebilmesi amacıyla aşağıda yer alan yöntem, 

teknik, strateji ve uygulamalar işe koşulabilir.  

Konuşma kaygısının giderilmesinde kullanılabilecek yöntem, teknik, strateji ve uygulamalarla ilişkili 
araştırmalar doğrudan öğretim modeli, tiyatro, drama, hazırlıklı konuşma, hazırlıksız konuşma gibi 
öğrencinin konuşma pratiği yaparak beceri ve alışkanlık kazanacağı birçok model, yöntem, teknik ve 
uygulamanın yararlı olabileceğini göstermektedir. Bu yöntem teknik ve uygulamalara bakıldığında 
hepsinin ortak özelliğinin dil pratiğine dayalı öğrenciye aktif rol düşen bir yapıya sahip olmalarıdır. 
Buradan hareketle konuşma kaygısının giderilmesinde en önemli unsurlardan birinin pratik yapma ve 
alışkanlık kazanma olduğu sonucuna ulaşılabilir. Nitekim yurtdışında konuşma kaygısının 
giderilmesine ilişkin yapılan çalışmalara bakıldığında sistematik duyarsızlaşma, maruz bırakma gibi 
konuşma pratiği yapmaya yönelik uygulanan yöntem, teknik ve uygulamaların yararlı olduğu ortaya 
konmuştur. 

Derleme sonucunda olumsuz eğitim öğretim ortamlarının, ölçme ve değerlendirme uygulamalarının, 
kişisel tutumların, bilgi ve beceri eksikliğinin genel olarak konuşma kaygısının nedenleri arasında yer 
aldığı görülmüştür. Konuşma kaygısının azaltılması için öncellikle bu nedenlerin ortadan kaldırılması 
gerekmektedir. Bu konuda öncelikle öğretmenler bilinçlendirilmelidir. Öğretmenler not verme ve ceza 
amaçlı yapılan ölçme ve değerlendirme uygulamalarının, özellikle sözlü sınavların öğrencide konuşma 
kaygısını tetikleyebileceğinin farkında olmalıdır. Ayrıca geribildirim esnasında son derece yapıcı 
olmalıdır. Nitekim konuşma kaygısının nedenleri arasında en çok karşılaşılan nedenlerden biri rezil 
olma ve alay edilme korkusudur.  

Araştırmadan elde edilen bulgulardan hareketle konuşma kaygısının önüne geçilmesi ve giderilmesi 
için öğretmenlere ve eğitimcilere aşağıda yer alan şu hususlara dikkat etmeleri önerilmektedir: 

Eğitim öğretim ortamlarında karşılaşılan arkadaşların birbiri ile alay etmesi, öğretmenin çok sık ve 
zamansız hata düzeltmesi yapması gibi kırıcı ve küçük düşürücü olumsuz tutum ve davranışlardan 
kaçınılarak bu davranışlar önlenmelidir. 

Ölçme ve değerlendirme uygulamaları yapıcı olmalıdır. Yani ölçme ve değerlendirme uygulamaları 
konuşmayı teşvik edici olmalı, öğrencinin kendini rahatça ifade edebileceği ortamlarda 
gerçekleştirilmeli, cezalandırmaya ve korkutma amacıyla gerçekleştirilmemelidir.  

Korku, endişe, özgüven eksikliği, mükemmeliyetçilik gibi olumsuz kişisel tutum ve davranışlara sahip 
bireylerde kaygıyı yok etmek amacı ile rol yapma, drama, oyunlaştırma, okuma tiyatrosu, okuma 
çemberi gibi konuşma pratiği yaparak alışkanlık kazanacakları tekniklere yer verilebilir. 

Konuşma kaygısının azaltılmasında konuşma becerisinin geliştirilmesi önemli bir rol oynamaktadır. 
Dolayısıyla konuşma eğitiminde konuşma becerisini geliştirmek amacı ile kullanılan güdümlü 
konuşma, kelime ve kavram havuzundan seçerek konuşma, yaratıcı konuşma, tartışma gibi yöntem ve 
tekniklere başvurulabilir.  
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